
 

1 

             
 

 Direzione Generale 
Area Risorse Umane 

 

Servizio Programmazione e Amministrazione Giuridica Risorse Umane 
  

 

 
 

 

 

 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

 

n.  77  del 12/02/2021 

 

 

 

 

 

 

 Oggetto: Annullamento, in esecuzione della Deliberazione di G.C. n. 28 del 

04/02/2021, della procedura di mobilità esterna volontaria ex art.30 

comma 2 bis del D. Lgs.n.165/2001 per la copertura di n. 3 posti a 

tempo pieno ed indeterminato di Istruttore Direttivo/Funzionario 

Ingegnere e/o Istruttore Direttivo/Funzionario Architetto, categoria 

D e n. 1 posto di Istruttore Direttivo/Funzionario Avvocato, categoria 

D, bandita con disposizione dirigenziale n. 467 del 03/12/2020 
  

 

 



 

2 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E AMMINISTRAZIONE 

GIURIDICA RISORSE UMANE 

 

Premesso che 

 

l’Amministrazione Comunale di Napoli, in esecuzione della Programmazione triennale 

del fabbisogno di personale, approvata con Deliberazione di Giunta Comunale n. 404 

del 24 novembre 2020, definita in coerenza con gli stanziamenti iscritti nel bilancio 

previsionale per l’esercizio 2020, ed in conformità con la disciplina dettata dal vigente 

Regolamento per la Mobilità Esterna Volontaria, ha indetto con disposizione 

dirigenziale del Servizio Programmazione e Amministrazione Giuridica Risorse Umane 

n. 467 del 3 dicembre 2020, una procedura selettiva di mobilità esterna volontaria ai 

sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n.165/2001 e ss.mm.ii. per la copertura nell’anno 2020 di 

n.3 posti a tempo pieno e indeterminato con inquadramento nel profilo professionale di 

Istruttore Direttivo/Funzionario Ingegnere o Architetto, categoria D Area Tecnica e n. 1 

posto a tempo pieno e indeterminato con inquadramento nel profilo professionale di 

Istruttore Direttivo/Funzionario Avvocato, categoria D Area Legale. 

 

essendo il Comune di Napoli sottoposto a procedura di riequilibrio finanziario, 

l’effettiva copertura dei predetti posti rimaneva subordinata alla preventiva 

autorizzazione da parte della Commissione per la stabilità finanziaria degli enti locali, 

competente per il controllo previsto dall’art. 243 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, 

intervenuta in data 16/12/2020, autorizzazione valida per le sole assunzioni realizzate entro 

l’anno; 

 

al fine di conciliare le necessarie tempistiche, l’avviso di mobilità veniva approvato 
dall’Ente nelle more dell’approvazione da parte della citata Commissione della delibera 

di programmazione del fabbisogno di personale e di autorizzazione alle assunzioni da 

realizzarsi entro l’anno 2020, ed è stato pubblicato sul sito web istituzionale dell’Ente in 

data 3 dicembre 2020, allorquando tuttavia non residuavano più i giorni necessari per 

rispettare il periodo minimo di gg. 30 previsti per la pubblicazione dell’avviso. 

 

lo stesso avviso, all’art. 2, in merito alle modalità di presentazione delle domande, 

fissava il termine ultimo per la ricezione delle istanze di partecipazione al 15 dicembre 

2020, al fine di consentire la definizione della procedura entro il 31/12/2020, data di 

scadenza dell’autorizzazione alle assunzioni da parte della citata Commissione per la 

stabilità finanziaria degli enti locali; 

 

all’esito dell’espletamento della procedura il Servizio Programmazione e 

Amministrazione Giuridica Risorse Umane, con disposizione n. 498 del 24/12/2020 ha 

preso atto della graduatoria approvata dalla Commissione esaminatrice – incaricata della 

gestione degli atti relativi alla procedura selettiva in oggetto ed ha provveduto alla 

relativa pubblicazione; 

 

Tenuto conto che 

 

nelle more della definizione della procedura di mobilità esterna nei confronti dei 

candidati risultati in posizione utile nella graduatoria finale di merito, si è preso atto 

della sussistenza del vizio procedurale del mancato rispetto del termine minimo di 

pubblicazione dell’avviso di mobilità fissato dall’art-30 comma 1 del Dlgs n. 165/2001 



 

3 

in giorni 30; 

 

in virtù di tale circostanza il Servizio Programmazione e Amministrazione Giuridica 

Risorse Umane, con nota PG/2020/867919 del 30/12/2020, ha provveduto a comunicare 

ai n. 2 candidati sopra citati ed agli enti di rispettiva appartenenza, la sospensione della 

procedura in conformità a quanto espressamente previsto all'art.7 dell'avviso di mobilità 

denominato “Riserva dell’Amministrazione” 

 

Letto l’art-30 comma 1 del Dlgs n. 165/2001, che specificamente prevede che “Le 

amministrazioni possono ricoprire posti vacanti in organico mediante cessione del 

contratto di lavoro di dipendenti di cui all'articolo 2, comma 2, appartenenti a una 

qualifica corrispondente e in servizio presso altre amministrazioni, che facciano 

domanda di trasferimento, previo assenso dell'amministrazione di appartenenza. Le 

amministrazioni, fissando preventivamente i requisiti e le competenze professionali 

richieste, pubblicano sul proprio sito istituzionale, per un periodo pari almeno a trenta 

giorni, un bando in cui sono indicati i posti che intendono ricoprire attraverso 

passaggio diretto di personale di altre amministrazioni, con indicazione dei requisiti da 

possedere. 

 

Tenuto conto che  

 

con Deliberazione  n. 28 del 04/02/2021 la Giunta Comunale, nel prendere atto del 

mancato perfezionamento entro il 31/12/2021, tra l’altro, della procedura di mobilità 

esterna volontaria per la copertura di n. 3 posti a tempo pieno ed indeterminato di 

Istruttore Direttivo/Funzionario Ingegnere e/o Istruttore Direttivo/Funzionario 

Architetto, categoria D e n. 1 posto di Istruttore Direttivo/Funzionario Avvocato, 

categoria D, bandita con disposizione dirigenziale n. 467 del 03/12/2020, ha confermato 

il predetto reclutamento, da realizzare con la medesima procedura di mobilità esterna 

volontaria, nell’anno 2021, nel quale la relativa spesa risulta già coperta, che andrà 

comunque nuovamente sottoposta all’approvazione della Commissione centrale per la 

stabilità finanziaria degli enti locali; 

 

lo stesso provvedimento di Giunta Comunale, al punto 4 del deliberato, dà atto che si 

procederà all’annullamento della procedura avviata con disposizione del Servizio 

Programmazione e amministrazione giuridica Risorse Umane n. 467 del 03/12/2020 

 

Letti gli artt. 21-octies e 21-nonies della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii  

 

Letto l’art. 7 dell’avviso di mobilità esterna approvato con disposizione 

dirigenziale n. 467 del 03/12/2020 

 

D I S P O N E 

 

1. Annullare, in esecuzione della Deliberazione di G.C. n. 28 del 

04/02/2021, la procedura di mobilità esterna volontaria ex art.30 comma 

2 bis del D. Lgs.n.165/2001 per la copertura di n. 3 posti a tempo pieno 

ed indeterminato di Istruttore Direttivo/Funzionario Ingegnere e/o 

Istruttore Direttivo/Funzionario Architetto, categoria D e n. 1 posto di 



 

4 

Istruttore Direttivo/Funzionario Avvocato, categoria D, bandita con 

disposizione dirigenziale n. 467 del 03/12/2020 

 

2. Procedere alla pubblicazione del  presente provvedimento, sul sito 

istituzionale dell’Ente www.comune.napoli.it  nonché nella sezione 

“amministrazione trasparente” nell'area dedicata ai bandi di concorso 

 

3. Dare comunicazione del  presente provvedimento ai n. 2 candidati 

risultati in posizione utile nella graduatoria di merito  della procedura 

selettiva bandita con disposizione dirigenziale n. 467 del 03/12/2020  ed 

agli enti di rispettiva appartenenza, 

 

4. Trasmettere l’originale della presente Disposizione per la pubblicazione all’Albo 

Pretorio. 
 

Ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 introdotto dall’art. 1, comma 41 della legge 

n. 190/2012 e dagli articoli 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013, non è stata rilevata la presenza 

di situazione di conflitto di interesse tali da impedirne l’adozione. 

 

Si attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e contabile ai sensi 

dell’art. 147/bis del decreto n. 267/2000 e dell’art. 13 del  regolamento del  sistema dei 

controlli interni approvato con delibera del Consiglio comunale n. 4 del 28/02/2013 
 

 

 

                                               Sottoscritta digitalmente da 

              IL DIRIGENTE 

                    Dott.ssa Carmela Olivieri 

 

 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del 

Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

http://www.comune.napoli.it/

		2021-02-13T14:35:52+0000
	CARMELA OLIVIERI




